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UCHWAŁA NR VII/..../2021 

RADY MIEJSKIEJ W KLESZCZELACH 

z dnia .................... .... r. 

w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2020 r.  poz. 713 i poz. 1378 oraz z 2021 r. poz. 1038) oraz art. 6l ustawy z dnia 
13 września  1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku  w gminach (Dz. U. z 2021 r.  poz. 888) uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. Ustala się, że opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi  w przypadku właścicieli 
nieruchomości  stale zamieszkałych, w części   zamieszkałych i w części niezamieszkałych  oraz zamieszkałych 
sezonowo,  wnoszona jest kwartalnie, bez wezwania, w terminach płatnych z dołu: 

1) za styczeń, luty, marzec – do 15 marca każdego roku, 

2) za kwiecień, maj, czerwiec – do 15 czerwca każdego roku, 

3) za lipiec, sierpień, wrzesień – do 15 września każdego roku, 

4) za październik, listopad, grudzień – do 15 grudnia każdego roku. 

§ 2. 1. W przypadku nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe i innych nieruchomości 
wykorzystywanych  na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, bez względu na długość okresu korzystania 
z nieruchomości,  ryczałtową  roczną opłatę uiszcza się z góry bez wezwania do 15 września każdego roku za 
bieżący rok.  

2. W przypadku, gdy obowiązek uiszczenia opłaty określonej w ust. 2 powstał po 30 września  danego  
roku  opłatę w pełnej wysokości uiszcza się w terminie do 10 dnia następnego miesiąca, dla którego powstał 
obowiązek ponoszenia opłaty. 

§ 3. Opłatę, o której mowa w § 1 i § 2, uiszcza się w kasie Urzędu Miejskiego w Kleszczelach, u inkasenta 
lub na rachunek bankowy  Urzędu  Miejskiego  w Kleszczelach. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kleszczel. 

§ 5. Traci moc Uchwała  Nr XVIII/140/2013 Rady Miejskiej w Kleszczelach z dnia 12 czerwca 2013 r. 
w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
(Dz. Urz.  Woj. Podl. z 2013 r. poz. 2641). 

§ 6. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego i wchodzi w życie 
z dniem 1 września 2021 r. z wyjątkiem  § 2, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

mgr Aleksy Roszczenko 
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Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 6l ustawy z dnia 13 września  1996r. o utrzymaniu czystości i porządku  w gminach 
(Dz. U. z 2021 r.  poz. 888) Rada Miejska zobowiązana jest określić w drodze uchwały stanowiącej akt 
prawa miejscowego, termin, częstotliwość  i tryb uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi. Akt ten w szczególności reguluje dokładny termin i częstotliwość wnoszenia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz dostępne metody  dokonania opłaty. 

 Znowelizowany zapis art. 6l ust. 1 zobowiązał Radę Miejską do wskazania czy opłata za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszczana ma być z dołu czy  z góry. 

 Ponadto koniecznym jest również określenie zasad i terminu uiszczania rocznej opłaty od 
nieruchomości, na których znajdują się domki letniskowe lub od innych nieruchomości wykorzystywanych 
na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, bez względu na długość okresu korzystania z nieruchomości. 

 W celu zmniejszenia ilości dokonywanych wpłat ustalono  kwartalną częstotliwość wnoszenia opłaty 
z dołu, za gospodarowanie odpadami komunalnymi w przypadku właścicieli nieruchomości  stale 
zamieszkałych, w części zamieszkałej i w części niezamieszkałej  oraz zamieszkałych sezonowo. Aby 
uprościć procedurę,  proponowane terminy wpłat pokrywają się w większości z wpłatami rat podatku od  
nieruchomości. Opłaty należy uiszczać z dołu do dnia 15-go ostatniego miesiąca przypadającego na dany 
kwartał za I,II i III kwartał i do 15 grudnia za IV kwartał, począwszy od 1 września 2021 r. 

Dla właścicieli  nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy lub inna nieruchomość 
wykorzystywana na cele rekreacyjno-wypoczynkowe,  proponuję się ustalić  ryczałtową  roczną opłatę 
wnoszoną  z góry bez wezwania do 15 września każdego roku za bieżący rok, a jeżeli obowiązek 
ponoszenia opłaty powstanie po tym terminie, to proponuje się opłatę uiszczać w terminie do 10 dnia 
następnego miesiąca, dla którego powstał obowiązek ponoszenia opłaty (dot. nowo wybudowanego domku 
letniskowego czy zakupu nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe), począwszy 
od 1 stycznia 2022 r. 

 W związku z powyższym przedkłada się do przyjęcia przez Radę Miejską przedmiotowy projekt 
uchwały. 

Opracowała 

Natalia Romanowicz
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